
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.4 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ANTICIPAZIONE DI TESORERIA AI SENSI DELL'ART. 222, COMMA 1, 

DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I.. ANNO 2020.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di gennaio alle ore dodici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

No 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si dà atto che gli Assessori Giuliano PELISSERO e Antonella COLAMARIA partecipano 
alla seduta in video conferenza, ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed 

urgente n. 33 del 19/03/2020. 
 
Premesso che con delibera del Consiglio Comunale nr. 48 del 30/12/2020 è stato 

approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2021-2023; 

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011 e s.m.e i. recante Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42, che, all’art. 11 commi 1, 12 e 16.  

Visto che: l’art. 195, 2° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, richiede, quale 

presupposto per utilizzo di somme a destinazione vincolata, l’adozione della 

deliberazione della Giunta Comunale relativa all’anticipazione di tesoreria, di cui all’art. 

222 comma 1, dello stesso D.Lgs. 267/00; 

il citato art. 222, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, consente al “Tesoriere”, su richiesta 

dell’Ente corredata dalla deliberazione di Giunta, di concedere allo stesso anticipazioni 

di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel 

penultimo anno precedente afferenti ai primi tre titoli dell’entrata.  

Richiamato il l’art. 1, comma 555, della L. 160 del 27/12/2019 “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-

2022.”, che cita testualmente: 

“Al fine di agevolare il rispetto dei tempi di pagamento di cui al decreto legislativo 9 

ottobre 2002, n. 231, il limite massimo di ricorso da parte degli enti locali ad 

anticipazioni di tesoreria, di cui al comma 1 dell’articolo 222 del testo unico di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è elevato da tre a cinque dodicesimi per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022.” 

 

Dato atto che con determinazione del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

n.18 del 12/12/2014 si era proceduto all’aggiudicazione definitiva del Servizio di 
Tesoreria comunale alla Banca Intesa Sanpaolo S.p.A. per il periodo dall’ 1/1/2015 al 

31/12/2020, e con successivo atto del Responsabile dell’Area Finanziaria alla proroga 
di tale servizio fino al 30 Giugno 2021; 
 

Dato atto che, ai sensi della convenzione che disciplina il servizio in oggetto, il 

Tesoriere ha assunto l’impegno di dar seguito alle richieste di anticipazioni, nei termini 

sopradescritti.  

Rilevato che  

- le entrate dei primi tre titoli, accertate nell’esercizio 2019 (rendiconto approvato 

con deliberazione C.C. n. 7 del 29/06/2020) ammontano a complessivi € 

5.029.254,01; 

- questo Ente nei precedenti anni non ha attivato procedure per richiedere 

anticipazioni di cassa al Tesoriere e che l’attuale saldo di cassa consente di 

rispettare i tempi di pagamento di cui al D.Lgs. N. 231/2009; 



- l’ammontare che questo Ente intende eventualmente richiedere al Tesoriere a titolo 

di anticipazione di cassa per l’anno 2021 sarà entro il limite massimo di € 

1.257.313,50, pari ai 3 dodicesimi delle entrate accertate nell’esercizio 2019; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla regolarità tecnica e contabile da 

parte del responsabile del servizio finanziario; 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, l’autorizzazione per l’esercizio 2021, di 

ricorrere all’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria da parte del Tesoriere 

comunale entro il limite massimo di € 1.257.313,50 pari ai 3 dodicesimi delle 

entrate accertate nell’esercizio 2019. 

2. Di dare mandato al Responsabile del servizio economico finanziario, ove se ne 

verifichi la necessità, di richiedere la concessione di tali anticipazioni, nel limite 

sopra indicato e previo utilizzo dei fondi vincolati, ai sensi dell’art. 195 del 

D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.  

3. Di dare atto che la presente deliberazione sarà notificata al Tesoriere Comunale. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge, con una seconda distinta votazione, resa in forma palese per alzata di 

mano, che dà esito unanime favorevole. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


